

Contents lists available at ScienceDirect

### **Environmental Pollution**



journal homepage: www.elsevier.com/locate/envpol

# Household air pollution from, and fuel efficiency of, different coal types following local cooking practices in Xuanwei, China<sup> $\star$ </sup>

Yongliang Zhang <sup>a,\*</sup>, Kees Meliefste <sup>a</sup>, Wei Hu <sup>b</sup>, Jihua Li <sup>c</sup>, Jun Xu <sup>d</sup>, Baofu Ning <sup>c</sup>, Kaiyun Yang <sup>e</sup>, Ying Chen <sup>e</sup>, Dingyu Liu <sup>f</sup>, Jason Wong <sup>b</sup>, Mohammad Rahman <sup>b</sup>, Nathaniel Rothman <sup>b</sup>, Yunchao Huang <sup>e</sup>, Flemming Cassee <sup>a, f</sup>, Roel Vermeulen <sup>a,g,1</sup>, Qing Lan <sup>b,1</sup>, George S. Downward <sup>a,g,1</sup>

<sup>a</sup> Institute for Risk Assessment Sciences, Utrecht University, the Netherlands

<sup>b</sup> Occupational and Environmental Epidemiology Branch, Division of Cancer Epidemiology and Genetics, National Cancer Institute, National Institutes of Health, Rockville, MD, USA

<sup>c</sup> Xuanwei Center of Disease Control, No.6, Longbao Rd, Xuanwei, Qujing, Yunnan, 655400, PR China

<sup>d</sup> Department of Community Medicine, School of Public Health, The University of Hongkong, Hong Kong

<sup>e</sup> Department of Thoracic Surgery I, The Third Affiliated Hospital of Kunming Medical University (Yunnan Cancer Hospital, Yunnan Cancer Center), Kunming, 650118, PR China

<sup>f</sup> National Institute for Public Health and the Environment (RIVM), the Netherlands

g Julius Center for Health Sciences and Primary Care, University Medical Center Utrecht, Utrecht, the Netherlands

ARTICLE INFO

Keywords: Household air pollution Fuel efficiency Coal Water boiling test

#### ABSTRACT

The domestic combustion of smoky (bituminous) coal in the Chinese counties of Xuanwei and Fuyuan, are responsible for some of the highest rates of lung cancer in the world. Cancer rates vary between coal producing regions (deposits) in the area, with coals from Laibin exhibiting particularly high risks and smokeless (anthracite) coal exhibiting lower risks. However, little information is available on the specific burning characteristics of coals from throughout the area. We conducted an extensive controlled burning experiment using coal from multiple deposits in either a traditional firepit or ventilated stove, accompanied by a detailed examination of time-weighted and real-time size-aggregated particle concentrations. Smoky coal caused higher particle concentrations of all sizes than smokeless coal, with variations observed by geological source. Virtually all particle emissions were in the  $PM_{2.5}$  fraction (98% - mass based), and 75% and 46% were in the  $PM_1$  and  $PM_{0.3}$  fraction respectively. Real-time concentrations by up to 15-fold and increased the coal burning rate by 1.9-fold. These findings may provide valuable insight for reducing exposure and adverse health effects associated with domestic coal combustion.

#### 1. Introduction

Solid fuel (animal dung, crop residue, wood, coal etc.) is a major domestic energy source for around 3 billion people world-wide (World Health Organization, 2006), primarily from low-and-middle income countries. The emissions from these fuels have been recognized as a major source of household air pollution (HAP), exposure to which is responsible for up to 4 million global deaths per year, from a variety of

causes including pneumonia, chronic obstructive pulmonary disease, and lung cancer (Gordon et al., 2014). Among different types of solid fuels, coal is particularly noteworthy as indoor emissions from household coal combustion have been designated as Group I carcinogens by the International Agency for Research on Cancer (IARC) (IARC Working Group on the Evaluation of Carcinogenic Risks to Humans, 2012).

Xuanwei and Fuyuan counties, in Yunnan province, China have among the highest lung cancer rates both in China and the world (Lin

https://doi.org/10.1016/j.envpol.2021.117949

Received 28 April 2021; Received in revised form 30 July 2021; Accepted 10 August 2021 Available online 12 August 2021

0269-7491/© 2021 The Authors. Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

 $<sup>^{\</sup>star}$  This paper has been recommended for acceptance by Prof. Pavlos Kassomenos.

<sup>\*</sup> Corresponding author. Institute for Risk Assessment Sciences, Utrecht University, Utrecht, Yalelaan 2, 3584CM, the Netherlands.

E-mail address: y.zhang3@uu.nl (Y. Zhang).

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> These authors co-supervised this work.

et al., 2015; Chen et al., 2015a). Studies exploring the etiology of lung cancer in the region have shown that domestic combustion of locally sourced "smoky" coal (a late Permian bituminous coal) was primarily responsible for the excessive lung cancer risks (Li et al., 2019; Lan et al., 2008; Chen et al., 2015b; Barone-Adesi et al., 2012). A retrospective cohort study (Barone-Adesi et al., 2012) showed that domestic smoky coal usage would increase lung cancer mortality rates by up to 100-fold (hazard ratio for women: 98.8, 95% CI 36.8–276.6) compared to smokeless coal (a carboniferous anthracite coal available in some parts of the region). In addition to the large difference between coal types, notable variation in lung cancer mortality was observed by geological sources of smoky coal ranged from 7.49 to 33.40, depending on the geological source (Wong et al., 2019).

Stove improvements (e.g. replacing unvented firepits with standing stoves with a dedicated chimney) have been observed to reduce both HAP and disease burden (Chapman et al., 1999; Chapman et al., 2005). In Xuanwei, such stove improvements have been associated with up to 50% reductions in pneumonia (Shen et al., 2009) and lung cancer mortality (Lan et al., 2002; Seow et al., 2014). Exposure assessment studies have shown that ventilated stoves have been associated with substantial reductions in multiple HAP constituents including  $PM_{2.5}$ , CO, BC,  $PM_{10}$ , NO,  $NO_x$ , BaP and other PAHs (Downward et al., 2014; Seow et al., 2016; Tian et al., 2009) compared to conventional stoves.

We have previously studied multiple components of the HAP in Xuanwei, including PM<sub>2.5</sub> and PAHs, in a large-scale field exposure assessment (Downward et al., 2014a; Downward et al., 2017). However, as this was done under "real-world" conditions (i.e. people carried out their day-to-day lives), fuel and stove usage was performed in a non-uniform way. Additionally, exposures were measured over 24 h, meaning that transient but heavy HAP exposures (e.g. during cooking) were not explicitly captured (Hosgood et al., 2012), which may be important for understanding the relationship between domestic coal combustion and lung cancer as duration of cooking is strongly and positively associated with lung cancer incidence in both men and women (Lan et al., 2002; Hosgood et al., 2008). Further, no metric of stove efficiency was reported, impacting the ability to evaluate the broader effectiveness of the stove improvements in the region. Some studies have examined coal emissions under controlled (i.e. laboratory) conditions (Chen et al., 2005; Tian et al., 2008; Venkataraman and Rao, 2001; Buhre et al., 2006). However, testing under extremely confined conditions limits generalizability to "real world" conditions as lab practices (e.g. grinding coal samples) do not occur within peoples' homes. To address these limitations, we performed a series of water boiling tests (based on the protocol developed by the Global Alliance for Clean Cookstoves), where a known quantity of water was brought to the boil and simmered in a controlled and consistent fashion within a typical Xuanwei home.

The aims of the research presented here are to compare the HAP caused by the combustion of different coal types and related burning efficiencies, and to determine whether ventilation can help to decrease HAP and improve burning efficiencies.

#### 2. Methodology

We performed a series of water boiling tests in a typical Xuanwei household using coal from multiple sources (Table S1), using either a ventilated stove or firepit. A total of 31 tests were conducted with several coal samples, including those from areas with particularly high rates of lung cancer. For all tests, the goal was to bring a pot, containing 2.8–3.5 L of water, from room temperature to the boil, before simmering for 45 min. The emissions were measured, and fuel efficiency factors were calculated.

#### 2.1. Description of the study site, stoves and fuels

The current study was performed in a typical Xuanwei kitchen, located in the village of "Laibin" at an altitude of 1943 m. The house was located away from direct pollution sources (e.g. major roads) and approximately 6 km away from the nearest major town. All tests were performed using either a traditional style unvented firepit or a preexisting ventilated stove which was installed over 10 years prior and represented a typical ventilated stove for the area. The kitchen was 3.69  $m \times 5.15~m~ \times 1.92~m$  (width  $\times$  depth  $\times$  height) and contained a door at each end. There was one window in the room, 1.6 m  $\times$  1.0 m (width  $\times$ height), located by the ventilated stove. The firepit was 0.5 m  $\times$  0.7 m  $\times$ 0.5 m (width  $\times$  length  $\times$  height) and constructed from brick (Figure S1 A). The ventilated stove (Figure S1 B) had a separate burning chamber with a passage beneath to facilitate air flow and had a dedicated chimney (which was over 4 m in height) to vent smoke outside (Figure S1 C). The heating surface of the ventilated stove was round with an external diameter of 25 cm and an internal diameter of 20 cm. The fuel area was 17 cm below the surface and was 50 cm in both width and length, with an ash chamber (50 cm imes 50 cm imes 65 cm width imes height imeslength) beneath it.

Table S1 shows the different coals used for the tests. Coal samples consisted of ten smoky and two smokeless coal samples that had been collected recently (2010-2017) and two smoky and one smokeless coal that had been collected in the 1980s and subsequently stored. There is a potential risk that, due to changes in mining depth or position, coals produced today are not reflective of those previously used - thus limiting generalizability to historical lung cancer rates. Analyzing the historical coal samples allows for direct comparisons between HAP from coal collected in the present with those from the 1980s. Figure S2 shows the locations of the mines where the coal samples were collected from (Wong et al., 2019). As with our previous studies, we used the standard classification by the State Standard of China Coal Classification to divide smoky coal into the following subtypes: 1/3 coking coal, coking coal, gas fat coal and meager lean coal (Downward et al., 2017). Many coal subtypes came from more than one deposit, in which case individual deposits were recorded for later comparison.

#### 2.2. Description of the adapted water boiling tests

All tests were performed with the assistance of a local resident to ensure burning practices adhered to the local "normal" manner. In all tests, wood and dried corncob were used as kindling (ignition stage), with coal added when judged appropriate by the local resident (coal stage). A pot containing a known quantity of room-temperature water was put onto the stove and was brought to the boil as fast as possible (high power stage) and then left to simmer for 45 min (low power stage). Additional fuel was added as needed to maintain the fire (all additions were documented). The doors were kept open, and the window was shut during each test.

The weights of all fuels at the start and end of each test, alongside the weight of any ash, were recorded. Water temperature was measured by a digital thermometer in combination with a visual inspection of the water to document the time taken to bring the water to boil. To calculate evaporation losses, the quantity of water in the pot was recorded before it was added to the fire, once it was boiling and after simmering.

#### 2.3. Household air pollution from coal combustion

HAP was measured using multiple real-time and time-weighted devices, including a micro-orifice impactor (MOI Model 100-NR, TSI Incorporated), a DustTrak DRX Aerosol Monitor 8533 (DRX, TSI Incorporated) and a TSI P-Trak 8525 (P-trak, TSI Incorporated), these devices were placed at equal distances (2 m) from the stoves in each test. Another DRX (TSI Incorporated) was used to measure outdoor particulate matter (PM) concentrations and placed on the roof of another

residence (approximately 4-stroties tall) which was approximately 30 m away from the residence where the tests were performed. All equipment underwent daily calibration and maintenance.

Time-weighted and size differentiated PM was collected with a cascade impactor (MOI), which was equipped with 5 pre-weighed Teflon filters (PTFE membrane with PMP ring, 47 mm diameter, 2.0 µm pores) to collect PM with an aerodynamic diameter  $<0.3 \ \mu m$  (PM<sub>0.3</sub>), 0.3–1  $\mu m$ (PM<sub>0.3-1</sub>), 1–2.5  $\mu$ m (PM<sub>1-2.5</sub>), 2.5–10  $\mu$ m (PM<sub>2.5-10</sub>) and >10  $\mu$ m (PM > 10 µm) separately. In order to prevent filter and pump from overloading in a high exposure setting, the MOI was optimized to a "1min on, 4min off' sampling approach, beginning up to 10min before the tests to achieve a stable flow rate and turned off once the simmering ended. All times and flow rates (pre- and post-test) were recorded. After sample collection, filters were packed into petri slides and stored in zipped amber plastic bags. Until weighing, filters were stored at 4 °C. Filters were weighed in duplicate before and after sampling using a microbalance. The particle mass concentrations were calculated by dividing mass collected on filters by the total air volume drawn through the filters.

Real time measurements were collected with a DRX and a P-Trak every second. Mass concentrations for both indoor and outdoor  $PM_{10}$ , respirable particle (RESP),  $PM_{2.5}$  and  $PM_1$  were measured by DRX. Indoor and outdoor measurements were compared to evaluate whether the indoor pollution levels were influenced by outdoor air pollution. For the current paper, we will focus on  $PM_1$  mass concentrations (reasons given below), but full results are available on reasonable request. The number concentration of ultrafine particles ( $PM_{0.1}$ ) was measured with P-Trak. To examine changes in HAP concentrations in real-time, measurements were broken down into different burning stages: Pre (5 min before ignition), ignition stage (adding wood and corncob), coal stage (after adding coal and before putting pot on fire), high power stage (HP, after placing the pot on the fire until the water came to the boil), low power stage (LP, 45-min-simmering) and post (up to 30 min after simmering ended).

#### 2.4. Fuel and stove efficiency

Two efficiency metrics are reported - burning rate (g/min) and temperature & weight corrected time to boil (T.W\_time to boil, min/L). Burning rate represents the speed of coal being burned after it has been added to the fire, the mass of burned coal is the difference between weight of coal at the start and end of each test (Table S1). T.W\_time to boil indicates the time it takes to boil 1 L of water with a temperature rise of 75 °C (25 °C  $\rightarrow$  100 °C). Equations describing these calculations are presented in the supplement.

The amount of water evaporated during the high-power stage was monitored for QAQC standards as excessive evaporation negates the efficiency metrics. Our results (median 4%, range 1%–6%) are within the acceptable limits as stipulated by the Global Alliance for Clean Cookstoves.

#### 2.5. Statistics

Preliminary examination of the data indicated that the MOI, DRX, P-Trak measurements, and the efficiency metrics tended towards lognormality. Therefore, results were summarized by geometric means (GM) and geometric standard deviations (GSD). In addition, median and interquartile range were summarized for contribution of different sizefractions. Correlations between indoor and outdoor PM<sub>1</sub> concentrations; between measurements from DRX and MOI; and between particle of different size fractions were examined by the Spearman's correlation test. Data was analyzed in R (version 3.62) with the Chron and Envstats packages (James et al., 2020; Millard, 2013; RStudio Team, 2020).

#### 3. Results and discussion

#### 3.1. Burn description

Of the 31 water boiling tests, 26 successfully brought water to boil and were retained for further analysis (Table S2; Figure S3). Among these 26 tests, three had incomplete MOI measurements (machine failure) and one test with an extreme outlier was excluded (over 20 folds higher than another experiment using the same stove and coal samples, and over 20 folds higher than all other smoky coal experiments using the same stove). Complete DRX and P-Trak measurements are available for 24 tests (Figure S3). The median weight of coal used across the experiment was 1.12 kg (IQR: 1.02, 1.42. Table S1). Of the five tests which did not bring water to the boil, four were from smokeless coal samples and one coking coal sample, the water temperature was raised to over 70 °C (data not shown).

#### 3.2. PM concentrations

## 3.2.1. Size aggregated concentrations of particulate material from MOI measurements

Regardless of stove type, the majority of the particles generated during the burning of both smokeless and smoky coal were of a smaller size. Of the particles collected from 22 water boiling tests with full MOI measurements, we found that PM2.5 contributed to approximately 98% (IQR 96%-99%) of the total particle mass, PM1 to 75% (IQR 67%-83%) and  $PM_{0.3}$  46% (IQR 38%–53%) (Table 1, Fig. 1); the four failed tests also showed similar size-distributions (Figure S4). These findings are also in accordance with previous studies (Tian et al., 2008; Mumford et al., 1987) where 51% and 90% of the particulate mass in Xuanwei and Fuyuan was reported to be in the PM<sub>1</sub> fraction. Chen et al. (2005) previously reported that 94% of the particles emitted from five Chinese coal samples (one sub-bituminous, four bituminous and one anthracite coal) were in the  $<0.95 \,\mu m$  fraction, and 85% were in the  $<0.49 \,\mu m$  fraction. Buhre et al. (2006) also reported that the PM<sub>1</sub> fraction constituted up to 74% of PM<sub>2.5</sub> during the combustion of five Australian bituminous coals. It is also noteworthy to mention that the historical smoky coal samples (collected in the 1980s) showed identical size-distribution patterns as recent smoky coal samples (collected between 2010 and 2017) (Figure S5; Table S3). In the current study, correlation analysis (Fig. 2) found that  $PM_{0.3}$  highly correlated with  $PM_{0.3-1}$  and  $PM_{1-2.5}$ , while moderately with  $\text{PM}_{2.5\text{--}10}$  and PM over 10  $\mu\text{m}$  (Spearman's correlation coefficients 0.81, 0.75, 0.47 and 0.51 respectively). Similarly, PM<sub>0.1</sub> correlated moderately with PM<sub>0.3</sub>, PM<sub>0.3-1</sub> and PM<sub>1-2.5</sub> while poorly to PM<sub>2.5-10</sub> and PM over 10 µm (Spearman's correlation coefficient: 0.63, 0.69, 0.64, 0.38 and 0.23 respectively), the relatively weaker correlation might be partially explained by the differences between number concentration and mass concentration. Our earlier research (Hosgood et al., 2012) reported that coal burning contributed to indoor nanoparticle levels, and the aggregated surface area of nanoparticles was only moderately correlated with  $PM_{2.5}$  ( $r^2 = 0.43$ , p = 0.11). Collectively, smaller size fractions contributed the majority of the particles in coal smoke, and household coal combustion contributed to indoor nanoparticle levels.

Among the 22 tests with complete MOI data, one was smokeless coal (burned in the ventilated stove) and 21 were smoky coal (6 burned in the ventilated stove and 15 in the firepit). In general, the particle concentrations from the smoky coal experiments were higher, both overall and in different size fractions, than smokeless. As shown in Table 1, the highest concentrations (for the ventilated stove) within the PM<sub>2.5</sub>, PM<sub>1</sub> and PM<sub>0.3</sub> fractions came from coking coal (1.76 mg/m<sup>3</sup> for PM<sub>2.5</sub>, 1.52 mg/m<sup>3</sup> for PM<sub>1</sub> and 1.00 mg/m<sup>3</sup> for PM<sub>0.3</sub>) and the lowest from smokeless coal (0.42 mg/m<sup>3</sup> for PM<sub>2.5</sub>, 0.38 mg/m<sup>3</sup> for PM<sub>1</sub> and 0.23 mg/m<sup>3</sup> for PM<sub>0.3</sub>). Gas fat coal was the second highest in particulate concentrations (1.69 mg/m<sup>3</sup> for PM<sub>2.5</sub>, 1.47 mg/m<sup>3</sup> for PM<sub>1</sub> and 0.95 mg/m<sup>3</sup> for PM<sub>0.3</sub>) followed by meager lean coal (0.51 mg/m<sup>3</sup> for PM<sub>2.5</sub>,

#### Table 1

i ime-weighted measurement of concentration (mg/m <sup>2</sup> ) of particles of different sizes by MOI
---

			Ν		PM > 10			PM <sub>2.5-10</sub>	
Ventilation			Yes	No	Yes	No		Yes	No
smokeless coal			1	0	NA (NA)	NA		0.02(NA)	NA
Smoky coal			6	15	0.02 (1.56)	0.03 (2.25)		0.05 (1.66)	0.09 (2.22)
	1/3 Coking coal		1	1	0.01(NA)	0.06(NA)		0.02(NA)	0.12(NA)
	Coking coal		2	10	0.02 (1.68)	0.02 (1.85)	(n = 9)	0.07 (1.10)	0.07 (2.16)
	Gas fat coal		1	1	0.02(NA)	0.12(NA)		0.08(NA)	0.19(NA)
	Meager lean coal		2	3	0.02 (1.50)	0.04 (3.13)		0.04 (1.27)	0.15 (2.34)
Size aggregated co	ncentration of MOI (mg/m	<sup>3</sup> ) measu	rements						
		Ν		PM <sub>1-2.5</sub>		PM <sub>0.3-1</sub>		PM < 0.3	
Ventilation		Yes	No	Yes	No	Yes	No	Yes	No
smokeless coal		1	0	0.04 (NA)	NA	0.15 (NA)	NA	0.23 (NA)	NA
Smoky coal		6	15	0.21 (2.09)	3.19 (3.17)	0.35 (1.61)	4.05 (2.34)	0.70 (1.74)	5.17 (2.13)
-	1/3 Coking coal	1	1	0.08 (NA)	4.21 (NA)	0.18 (NA)	4.00 (NA)	0.25 (NA)	6.64 (NA)
	Coking coal	2	10	0.24 (1.10)	2.26 (3.54)	0.52 (1.01)	2.98 (2.32)	1.00 (1.01)	4.93 (1.91)
	Gas fat coal	1	1	0.22 (NA)	10.41 (NA)	0.52 (NA)	8.87 (NA)	0.95 (NA)	9.11 (NA)
	Meager lean coal	2	3	0.27 (3.59)	6.24 (1.41)	0.27 (1.29)	8.70 (1.65)	0.71 (1.44)	4.62 (3.96)

PM > 10,  $PM_{2.5-10}$ ,  $PM_{0.3-1}PM < 0.3 \mu m$  are particles with aerodynamic diameter over 10  $\mu m$ , between 2.5  $\mu m$  and 10  $\mu m$ , between 0.3  $\mu m$  and 1  $\mu m$  and smaller than 0.3  $\mu m$  respectively. Geometric means of concentration values are presented. Data are shown as "geometric mean (geometric standard deviation)". N: number of burns. NA: data not available. MOI: micro-orifice impactor.



Fig. 1. Mass based size distribution of MOI measured particles from water boiling tests with smoky coal in ventilated stove (n = 6) and firepit (n = 15). A shows contribution of different size fractions to total particle mass, B shows the absolute concentrations of different size fractions.

0.43 mg/m<sup>3</sup> for PM<sub>1</sub> and 0.25 mg/m<sup>3</sup> for PM<sub>0.3</sub>).

Specific coal sources (i.e. deposit numbers (Wong et al., 2019)) for the coking and gas fat coal subtypes were examined by comparing burns performed in the firepit (Table S4). In general, variation in measurements below the 2.5 µm fraction was observed for coking coal. Within coking coal, samples from deposit 16 had the highest PM<sub>1-2.5</sub> concentration (6.52  $mg/m^3$ ), while samples from deposit 9 had the highest concentration of  $PM_{0.3-1}$  (4.76 mg/m<sup>3</sup>) and  $PM_{0.3}$  (7.37 mg/m<sup>3</sup>), followed by samples from deposit 4 and deposit 10. Samples from deposit 8 had the lowest concentration of  $PM_{1-2.5}$  (0.11 mg/m<sup>3</sup>),  $PM_{0.3-1}$  (0.68  $mg/m^3$ ),  $PM_{0.3}$  (1.05  $mg/m^3$ ). We have previously reported that the geographic source of smoky coal is important for both chemical composition and lung cancer risk (Wong et al., 2019; Downward et al., 2014b). Similarly, in the current paper, when comparing PM concentrations caused by different smoky coal subtypes, we observed notable heterogeneity in findings. For example, the MOI measurements derived from gas fat coal were generally the highest while the lowest measurements were from 1/3 coking coal (in the ventilated stove) and coking coal (in the firepit), which parallels earlier findings that gas fat coal had the highest hydrocarbon content (Downward et al., 2014b). However,

when looking at specific water boiling test stages, we found that coking coal led to the highest  $PM_1$  and  $PM_{0.1}$  concentrations during both the HP and LP stages (further discussed below). Similarly, in a previous study (Hu et al., 2014), we observed significant variation between the four designated smoky coal subtypes (coking coal, 1/3 coking coal, gas fat coal, meager lean coal) for indoor  $PM_{2.5}$  in Fuyuan.

In addition to differences between coal types and deposit, using the ventilated stove reduced particle concentrations. For smoky coal overall, concentrations of PM<sub>1-2.5</sub>, PM<sub>0.3-1</sub>, PM<sub>0.3</sub> were reduced by 15 (3.19 mg/m<sup>3</sup>  $\rightarrow$  0.21 mg/m<sup>3</sup>), 12 (4.05 mg/m<sup>3</sup> $\rightarrow$  0.35 mg/m<sup>3</sup>) and 7 (5.17 mg/m<sup>3</sup> $\rightarrow$  0.70 mg/m<sup>3</sup>) folds respectively (Table 1), Despite a consistent effect of ventilation across all experiments, the degree of effect varied across particle sizes, with the largest reduction in absolute concentration found in smaller particles. Understanding the impact of these smaller particles may help understand the etiology of coal smoke induced lung cancer as well as promoting health improvements. In addition, the patterns of particle size distribution also differed between the ventilated stove and firepit (Fig. 1). Among particles emitted from smoky coal, the majority of the particles collected from the ventilated stove (median 53%) were in the <0.3 µm fraction, which is higher than that of the



Fig. 2. Correlation matrix for different size fractions from 22 water boiling tests. PM  $<0.1~\mu\text{m},$  PM  $<0.3~\mu\text{m},$  PM  $0.3-1~\mu\text{m},$  PM  $1-2.5~\mu\text{m},$  PM  $2.5-10~\mu\text{m}$  and PM  $>10~\mu\text{m}$  represent particulate matter with aerodynamic diameter of  $<0.1~\mu\text{m}, <0.3~\mu\text{m}, 0.3-1~\mu\text{m}, 1-2.5~\mu\text{m}, 2.5-10~\mu\text{m}$  and  $>10~\mu\text{m}$  respectively. PM  $<0.3~\mu\text{m},$  PM  $0.3-1~\mu\text{m},$  PM  $1-2.5~\mu\text{m},$  PM  $2.5-10~\mu\text{m}$  and PM  $>10~\mu\text{m}$  are from time-weighted measurements by MOI. PM  $<0.1~\mu\text{m}$  is from real-time measurements by P-Trak. The 22 water boiling tests includes one test with smokeless coal and 21 with smoky coals.

firepit (44%). By contrast, the 1–2.5 µm fractions contributed less to the total emissions of the ventilated stove than those of the firepit (median 12% vs 25%). The effect of ventilation also appeared to differ between the different coal subtypes, although we must acknowledge relatively small sample sizes for this comparison. For example, the HAP from gas fat coal had the greatest reduction for PM<sub>1-2.5</sub> (10.41 mg/m<sup>3</sup> $\rightarrow$ 0.22 mg/m<sup>3</sup>), PM<sub>0.3-1</sub> (8.87 mg/m<sup>3</sup> $\rightarrow$ 0.52 mg/m<sup>3</sup>) and PM<sub>0.3</sub> (9.11 mg/m<sup>3</sup> $\rightarrow$ 0.95 mg/m<sup>3</sup>). By contrast, coking coal had the lowest reduction for PM<sub>1-2.5</sub> (3.16 mg/m<sup>3</sup> $\rightarrow$ 0.24 mg/m<sup>3</sup>), PM<sub>0.3-1</sub> (3.76 mg/m<sup>3</sup> $\rightarrow$ 0.52 mg/m<sup>3</sup>) and PM<sub>0.3</sub> (5.69 mg/m<sup>3</sup> $\rightarrow$ 1.00 mg/m<sup>3</sup>).

Improved stoves are a common strategy against HAP and its associated health risks not just in Xuanwei and Fuyuan, but also around the world. Previous studies have also shown that the use of improved cookstoves reduced pollution levels (Shen et al., 2009; Downward et al., 2016; Hu et al., 2014). Such reduction in pollution may be reflected in health studies. For example, when compared to firepits, stoves with a chimney reduced lung cancer risks in Xuanwei for both men and women by 50% (Lan et al., 2002). The reduction was also found to be associated with 50% reduction in pneumonia deaths (Shen et al., 2009). While these studies have reported that stove improvements have reduced lung related diseases in Xuanwei and Fuyuan, it remains unclear which size fractions are more important to these health gains. It has been argued that smaller particles might impose higher health risk than their bulkier counterparts due to increased potency (Miller and Poland, 2020; Nho, 2020), suggesting that there is still room for health improvements by further targeting the small-sized household air pollutants.

#### 3.2.2. PM<sub>1</sub> and PM<sub>0.1</sub> generated during different burning stages

As  $PM_1$  constitutes 76% of the total particle mass and  $PM_{0.3}$  46% (in time-weighted measurements), we examined real time emissions of  $PM_1$  from the DRX and  $PM_{0.1}$  from the P-trak (the size fraction measured by P-track), with concentrations broken down into different burning stages (Table 2). In general, regardless of fuel and stove type,  $PM_1$  emissions increased when transitioning from the ignition to coal stage and

declined during the HP and LP stages. For example, the PM<sub>1</sub> concentration for smokeless coal tested in the ventilated stove were:0.02 mg/m<sup>3</sup> (background)  $\rightarrow 0.16$  mg/m<sup>3</sup> (ignition stage)  $\rightarrow 7.10$  mg/m<sup>3</sup> (coal stage)  $\rightarrow 0.11$  mg/m<sup>3</sup> (HP stage)  $\rightarrow 0.02$  mg/m<sup>3</sup> (LP stage). The PM<sub>1</sub> and PM<sub>0.1</sub> concentrations for smoky coal samples tested in firepits also showed similar temporal transitions (Fig. 3). Concentrations and the temporal transition patterns of PM<sub>1</sub> and PM<sub>0.1</sub> were also similar between historical and recent smoky coal samples (Figure S6; Table S5-6).

The indoor measurements for  $PM_1$  from the MOI and DRX were moderately correlated (Spearman's correlation coefficient: 0.56, pvalue: <0.01). However, indoor  $PM_1$  concentrations (as measured by DRX) were not correlated with outdoor  $PM_1$  concentrations across all burning stages (Figure S7), suggesting outdoor air pollution levels had minimal influences on indoor levels during these tests.

Ventilation shortened the ignition and coal stages (Table 2). For the ventilated stove, very little time (in most cases none) was judged necessary for the coal stage before proceeding to the HP stage. By contrast, the amount of time judged necessary for the coal stage in the firepit could be as long as 50 min (29 min on average). Within the smoky coal tests, the HP stage was slightly longer for the ventilated stove than the firepit (41 min vs 35 min), however the amount of time varied between different fuel types. Stove ventilation also reduced PM<sub>1</sub> and PM<sub>0.1</sub> concentrations across all burning stages (Table 2). For example, PM<sub>1</sub> from smoky coal during the HP stage were reduced from  $37.89 \text{ mg/m}^3$  to  $3.79 \text{ mg/m}^3$ , and from  $6.00 \text{ mg/m}^3$  to  $0.69 \text{ mg/m}^3$  in the LP stage. There was variation in the magnitude of reduction (from 0.9 fold to 116 fold) depending on fuel types and stages, for example, during the HP stage,  $PM_1$  concentrations were reduced by 25 fold (from 69.71 mg/m<sup>3</sup> to 2.99  $mg/m^3$ ) for coking coal and by 2.5 fold (from 10.26 mg/m<sup>3</sup> to 4.05 mg/ m<sup>3</sup>) for meager lean coal; during the LP stage, PM<sub>1</sub> concentrations were reduced by 116 fold (from 10.46 mg/m<sup>3</sup> to 0.09 mg/m<sup>3</sup>) for 1/3 coking coal and by 2.7 fold (from 1.74 mg/m<sup>3</sup> to 0.64 mg/m<sup>3</sup>) for meager lean coal. Similar reductions were seen for  $\ensuremath{\text{PM}_{0.1}}$  emissions of smoky coal tested in firepits, with reductions from  $1.63 \times 10^5 \ \text{\#/cm}^3$  to  $0.71 \times 10^5$  $\#/\text{cm}^3$  in the HP stage, and from  $1.33 \times 10^5 \,\#/\text{cm}^3$  to  $0.40 \times 10^5 \,\#/\text{cm}^3$ in the LP stage.

For tests in the ventilated stove, we focused on HAP during the HP and LP stages (Table 2) as the coal stage was relatively short. Concentrations of PM<sub>1</sub> from smoky coal were over 30 times higher than smokeless coal in both the HP (3.79 mg/m<sup>3</sup> vs 0.11 mg/m<sup>3</sup>) and LP stage (0.69 mg/m<sup>3</sup> vs 0.02 mg/m<sup>3</sup>). However, the relative difference was less for concentrations of PM<sub>0.1</sub>, in which smoky coal was less than twice as high than smokeless coal in both the HP (0.71  $\times$  10<sup>5</sup> #/cm<sup>3</sup> vs 0.40  $\times$  10<sup>5</sup> #/cm<sup>3</sup>) and LP stage (0.40  $\times$  10<sup>5</sup> #/cm<sup>3</sup> vs 0.30  $\times$  10<sup>5</sup> #/cm<sup>3</sup>). Regarding the variations within smoky coal sub-types, the highest PM<sub>1</sub> concentration came from gas fat coal in the HP stage (8.22 mg/m<sup>3</sup>) and in the LP stage (2.20 mg/m<sup>3</sup>). The highest PM<sub>0.1</sub> concentration came from gas fat coal in the PM stage and from coking coal (0.62  $\times$  10<sup>5</sup> #/cm<sup>3</sup>) in LP stage.

We found that at virtually all stages of the water boiling tests, smoky coal had much higher PM concentrations than smokeless and that using a ventilated stove can greatly reduce indoor air pollution and improve stove efficiency. In our previous coal composition publication (Downward et al., 2014b), we reported that smoky coal bore 5–15 times the hydrocarbon content than smokeless coal. Such compositional differences might explain the increased PM concentrations. Smaller controlled burning studies have also reported the difference in emissions between smoky and smokeless coal. For example, Zhang et al. (2008) reported that the PM<sub>2.5</sub> emission factors of bituminous coal was 7-fold that of anthracite coal. Our earlier study, based on "real world" exposures (Hu et al., 2014), also reported smoky coal was associated with higher personal and indoor PM<sub>2.5</sub> concentration than smokeless coal.

Deposit specific variation of coking and gas fat coal was examined by comparing burns performed in the unvented stove (Table S7-8). Within coking coal samples, the highest PM<sub>1</sub> concentration came from deposit 4 (116.67 mg/m<sup>3</sup>) in the HP stage and from deposit 10 (12.60 mg/m<sup>3</sup>) in

#### Table 2

Time (min) for each burning stage, real-time measurements for  $PM_1$  (mg/m<sup>3</sup>) and  $PM_{0,1}$  (× 10<sup>5</sup> #/cm<sup>3</sup>) by different burning stages.

			Ν		Pre		Ignition		Coal	
	Ventilation		Yes	No	Yes	No	Yes	No	Yes	No
Time	Smokeless coal		1	0	5 (0)	NA	7(NA)	NA	6(NA)	NA
	Combined smoky coal		7	18	5 (0)	5 (0)	2 (2)	7 (3)	0(1)	29 (13)
		1/3 Coking coal	1	1	5 (0)	5 (0)	1(NA)	5(NA)	0(NA)	43(NA)
		Coking coal	3	11	5 (0)	5 (0)	3 (3)	7 (3)	0 (0)	26 (14)
		Gas fat coal	1	2	5 (0)	5 (0)	3(NA)	8 (4)	0(NA)	28 (2)
		Meager lean coal	2	4	5 (0)	5 (0)	2(1)	9 (2)	2 (2)	34 (12)
$PM_1$	Smokeless coal		1	0	0.02(NA)	NA	0.16(NA)	NA	7.10(NA)	NA
	Combined smoky coal		7	16	0.07 (2.31)	0.18 (5.04)	0.55 (5.19)	6.51 (3.54)	2.63(NA)	59.12 (3.08)
		1/3 Coking coal	1	1	0.05(NA)	0.02(NA)	0.11(NA)	0.83(NA)	NA (NA)	100.62(NA)
		Coking coal	3	10	0.04 (2.14)	0.15 (3.33)	1.87 (12.59)	8.06 (4.13)	NA (NA)	88.04 (1.81)
		Gas fat coal	1	1	0.08(NA)	0.32(NA)	0.95(NA)	7.37(NA)	NA (NA)	48.23(NA)
		Meager lean coal	2	4	0.16 (1.69)	0.41 (11.47)	0.28 (1.50)	6.19 (1.85)	2.63(NA)	20.12 (5.80)
$PM_{0.1}$	Smokeless coal		1	0	0.03(NA)	NA	0.34(NA)	NA	3.15(NA)	NA
	Combined smoky coal		7	16	0.07 (0.00)	0.08 (0.34)	0.31 (0.00)	1.28 (0.00)	3.15(NA)	NA
		1/3 Coking coal	1	1	0.11(NA)	0.02(NA)	0.25(NA)	0.36(NA)	0.89(NA)	2.25 (0.00)
		Coking coal	3	11	0.08 (0.00)	0.11 (0.31)	0.73 (0.00)	1.58 (0.00)	NA (NA)	1.75(NA)
		Gas fat coal	1	2	0.11(NA)	0.03 (0.41)	0.46(NA)	0.78 (0.00)	NA (NA)	2.66 (0.00)
		Meager lean coal	2	2	0.05 (0.00)	0.05 (0.47)	0.13 (0.00)	1.20 (0.00)	NA (NA)	1.62 (0.00)
				Ν		HP			LP	
	Ventilation			Yes	No	Yes	No		Yes	No
Time	Smokeless coal			1	0	69(NA)	NA		45(NA)	NA
	Combined smoky coal			7	18	41 (18)	35 (29)		45 (0)	45 (1)
		1/3 Coking	coal	1	1	27(NA)	33(NA)		45(NA)	45(NA)
		Coking coal		3	11	53 (17)	41 (35)		45 (0)	46 (2)
		Gas fat coal		1	2	18(NA)	14 (1)		46(NA)	45 (0)
		Meager lear	1 coal	2	4	42 (9)	30 (6)		46 (1)	45 (0)
$PM_1$	Smokeless coal			1	0	0.11(NA)	NA		0.02(NA)	NA
	Combined smoky coal			7	16	3.79 (2.49)	37.89 (4.	45)	0.69 (3)	6.00 (3.08)
		1/3 Coking	coal	1	1	3.13(NA)	78.78(NA	N)	0.09(NA)	10.46(NA)
		Coking coal		3	10	2.99 (1.29)	69.71 (1.	81)	1.00 (2.16)	9.33 (1.96)
		Gas fat coal		1	1	8.22(NA)	7.59(NA)		2.20(NA)	NA (NA)
		Meager lear	1 coal	2	4	4.05 (7.51)	10.28 (10	).53)	0.64 (1.15)	1.74 (3.74)
PM <sub>0.1</sub>	Smokeless coal			1	0	0.40(NA)	NA		0.30(NA)	NA
	Combined smoky coal			7	16	0.71 (0.00)	1.63 (0.2	5)	0.40 (0.19)	1.33 (0.20)
		1/3 Coking	coal	1	1	0.90(NA)	0.94(NA)		0.16(NA)	0.58(NA)
		Coking coal		3	11	0.74 (0.12)	2.18 (0.1	8)	0.62 (0.17)	1.50 (0.21)
		Gas fat coal		1	2	0.98(NA)	0.63 (0.9	2)	0.48(NA)	1.35(NA)
		Meager lear	ı coal	2	2	0.49 (0.16)	1.12 (0.2	1)	0.29 (0.19)	1.07 (0.19)

Time is presented as "arithmetic mean (standard deviation)",  $PM_1$  and  $PM_{0.1}$  are presented as "geometric mean (geometric standard deviation)". Unit for time is "minute", unit for  $PM_1$  is "mg/m<sup>3</sup>", unit for  $PM_{0.1}$  is "10<sup>5</sup> #/cm<sup>3</sup>". Pre: 5 min before ignition; Ignition: from adding wood to adding coal; Coal: from adding coal to putting pot and water on fire; HP: high power stage, from putting pot and water on fire to water boils; LP: low power stage, water simmering. N: number of burns. NA: data not available.

the LP stage. The lowest concentration in the HP (53.10 mg/m<sup>3</sup>) and LP stages (4.00 mg/m<sup>3</sup>) both came from deposit 16; the highest PM<sub>0.1</sub> emission came from deposit 8 in both HP stage ( $4.00 \times 10^5$  #/cm<sup>3</sup>) and LP stage ( $3.52 \times 10^5$  #/cm<sup>3</sup>), the lowest PM<sub>0.1</sub> emissions were also from deposit 16 in both HP ( $0.94 \times 10^5$  #/cm<sup>3</sup>) and LP stage ( $0.77 \times 10^6$  #/cm<sup>3</sup>).

Despite being associated with the highest cancer rates in Xuanwei (Wong et al., 2019), samples from deposit 9 did not have the highest levels of PM<sub>2.5</sub> or PM<sub>0.1</sub> (Table S4; Table S8). These findings may imply that particle loading alone does not explain the excessive risk, and that there may be additional factors such as particle bonded chemicals or gaseous chemicals which are associated with the excessive lung cancer risks (Hu et al., 2014; Chen et al., 2005; Mumford et al., 1989; Mumford et al., 1990). Organic extracts of the emission particles from smoky coal combustion in Xuanwei have been shown to be the most active in tumor initiation (Mumford et al., 1990). A previous study (Lu et al., 2017) has reported that over 60% (number based) of the emitted particles from Xuanwei and Fuyuan coal samples were carbonaceous particles, whereas PAH bearing particles only contributed 4%–14% of the particles. Additionally, the carbonaceous and PAH-bearing particles are enriched in the size range below 0.56  $\mu$ m, suggesting that the smaller

particles should be given more attention when investigating the etiology of smoky coal related lung cancer.

In our previous exposure assessment study (Hu et al., 2014), we reported 24 h personal exposure to  $PM_{2.5}$  as high as 277 µg/m<sup>3</sup> for smoky coal users. However, as this period includes times with relatively low exposures (e.g. overnight), peak exposures were omitted. In the current study,  $PM_{2.5}$  levels of 12.4 mg/m<sup>3</sup> and 1.3 mg/m<sup>3</sup> for firepit and ventilated stove respectively were found during smoky coal combustion, which are substantially higher than the personal exposure levels. These extremely high "peak" exposures may provide insights in health risks not captured in time-weighted measurements. For example, it has previously been reported that the duration of cooking is strongly and positively associated with lung cancer incidence in Xuanwei and Fuyuan region (Lan et al., 2002; Hosgood et al., 2008).

Due to the long latency period of lung cancer, there are concerns that carcinogenic exposure from coal emissions over previous decades may have already changed. However, several lines of research have indicated that there have been no major compositional or quality change for coal being mined in the region for the past several decades as the research has compared Xuanwei coal from 1980s and coal collected more recently (Large et al., 2009; Downward, 2015). These findings are further



**Fig. 3.** Concentration of indoor PM<sub>1</sub> (A) and PM<sub>0.1</sub> (B) across different stages for water boiling tests in firepit with smoky coals. Pre, 5 min before fire was lit; ignition, from lighting the fire to adding coal; coal, from adding coal to putting water on fire; high power stage (HP), from putting water on fire to water was boiled; low power stage (LP), simmering stage; Post, up to 30 min after the simmering stage ended.

supported in current paper, where we report similar emissions between smoky coal from the 1980s and from 2010 to 2017 in terms of particle emission level and transition across the different burning stages, as well as the size-distribution of particle emissions.

#### 3.3. Fuel efficiency and burning rates

Among the water boiling tests in the ventilated stove (Table 3), smokeless coal had the lowest burning rate (in g/min) and boiled water slower (in min/L) than smoky coal (10.58 g/min vs 16.78 g/min; 27 min/L vs 13 min/L). Within the smoky coal samples tested in the ventilated stove, gas fat coal had the highest burning rate (21.08 g/min) and fastest boiling time (6 min/L). In contrast, meager lean coal had the lowest burning rate (14.98 g/min), and coking coal had the slowest boiling time (18 min/L).

Within the smoky coal tests, ventilation increased the coal burning rate from 8.85 g/min to 16.78 g/min and decreased T.W\_time to boil (21 min/L  $\rightarrow$  13 min/L). However, the associated changes differed per coal subtypes. For example, the burning rate increased by approximately 3.28-fold for 1/3 coking coal (16.78 g/min  $\rightarrow$  8.85 g/min) but only 1.42fold for meager lean coal (14.98 g/min  $\rightarrow$  10.57 g/min). For T.W\_time to

#### Table 3

	Fuel	efficiency	metrics	for	burnings	with	water	boile	ed
--	------	------------	---------	-----	----------	------	-------	-------	----

Ventilation		N		Burning rate		T.W_time to boil	
		Yes	No	Yes	No	Yes	No
Smokeless coal Smoky coal		1 7	8.85 (1.62) 6.00	10.58 (NA) 16.78	NA 8.85	27 (NA) 13	NA 21
	1/3 Coking coal	1	(NA) 7.72 (1.72)	(1.23) 19.68 (NA)	(1.62) 6.00 (NA)	(2) 9 (NA)	(1) 26 (NA)
	Coking coal Gas fat	3 1	14.89 (1.18) 10.57	15.89 (1.31) 21.08	7.72 (1.72) 14.89	18 (2) 6	22 (1) 14
	coal Meager lean coal	2	(1.06) 4	(NA) 14.98 (1.01)	(1.18) 10.57 (1.06)	(NA) 14 (1)	(1) 21 (1)

Burning rate, g/min; temperature and weight corrected time to boil (T.W\_time to boil), time to boil 1 L of water with a temperature increase of 75  $^{\circ}$ C, min/L. Data is presented as "geometric mean (geometric standard deviation)". N: number of burns. NA: data not available.

boil, the effect of ventilation varied from 0.35-fold in 1/3 coking coal  $(26 \text{ min/L} \rightarrow 9 \text{ min/L})$  to 0.81-fold in coking coal  $(22 \text{ min/L} \rightarrow 18 \text{ min/L})$ L). Despite being associated with relatively lower PM concentrations, smokeless coal might be less efficient for cooking than smoky coal given the lower burning rate and prolonged T.W time to boil. For the smoky coal tests, the improved burning rate and shortened T.W time to boil from ventilation could be explained by the improved oxygen supply in ventilated stove, which had a dedicated chimney to vent smoke outside and a dedicated ash chamber which could also function as an extra tunnel for oxygen. Among the four smoky coal subtypes, gas fat coal had much better cooking efficiency as it had the highest burning rate, the shortest T.W\_time to boil among the four smoky subtypes in both ventilated stove and firepit. Such observations could be supported by the fact that gas fat coal ranked the highest among the four smoky coal subtypes and contains relatively higher hydrocarbon content (Downward et al., 2014b; PengChen, 2000). Among the coking coal and gas fat coal samples tested in the firepit, we also observed geological variations regarding burning rate and T.W\_time to boil. These might be explained by the heterogeneity in coal composition, including hydrocarbon contents and organic carbon as reported in our previous publication (Downward et al., 2014b). Such compositional differences exist in different coal types and deposits, and would result in heterogeneity in calorific values and in turn influence the performance for cooking and heating.

Apart from reducing indoor PM concentrations, ventilation also improved cooking efficiency, as observed by the shortened T.W\_time to boil. Replacing traditional firepits with efficient cookstoves is part of the global movement to improve solid fuel related health while capacity for moving populations up the energy ladder is developed.

In addition to the variation associated with coal subtypes, deposit specific variation was also observed for smoky samples tested in the firepit (Table S9). Among the coking coal samples, the highest burning rate was found from deposit 7 (16.77 g/min) and the lowest from deposit 4 (4.93 g/min); the longest T.W\_time to boil was found from deposit 4 (48 min/L) and shortest from deposit 10 (18 min/L). Among the gas fat coal samples, the sample from deposit 13 had lower burning rate and similar T.W\_time to boil when compared to sample from deposit 12 (16.74 g/min vs 13.24 g/min; 14 min/L vs 15 min/L).

#### 3.4. Study strengths and limitations

The current study represents one of the most extensive experimental

burning projects carried out in Xuanwei to date, with multiple water boiling tests conducted and a detailed examination of size-aggregated particle concentrations. By incorporating local co-operation, we were able to ensure that experiments were conducted in a consistent manner while still following the normal practices within the region. However, the relatively small sample size limits the overall statistical power. An additional limitation was that several burns, especially for smokeless coal, failed. Visual inspection of these coals revealed that some, especially smokeless coal, were small and fragile, easily breaking into smaller pieces, which were difficult to burn. A common practice can be to use mud or other packing material to make coal "cakes" in an effort to make a more burnable compound. Future studies will need to consider this practice.

#### 4. Conclusion

In this extensive study of controlled burning experiments in Xuanwei, China, smoky coal was found to have caused higher indoor air pollution levels than smokeless coal samples, which varied by geological source. Stove improvements can not only reduce indoor concentrations of particulate material of all sizes from coal emission, but also promote cooking efficiency. The majority of particulates emitted during combustion of the Xuanwei and Fuyuan coal samples were PM<sub>2.5</sub> and smaller fractions. Understanding the impact of these smaller particles may help understanding the etiology of coal smoke induced lung cancer as well as promoting health improvements.

#### Author statement

Yongliang Zhang: Data curation, Writing-Original Draft, Visualization. Kees Meliefste: Methodology, Investigation, Resources. Wei Hu: Methodology, Investigation. Jihua Li: Investigation. Jun Xu: Methodology, Investigation. Baofu Ning: Investigation. Kaiyun Yang: Investigation. Ying Chen: Investigation. Dingyu Liu: Methodology, Investigation. Jason Wong: Validation. Mohammad Rahman: Writing-Reviewing and Editing. Nathaniel Rothman: Conceptualization, Project administration. Yunchao Huang: Resources. Flemming Cassee: Supervision, Resources, Writing-Reviewing and Editing. Roel Vermeulen: Conceptualization, Methodology, Supervision, Project administration, Writing-Reviewing and Editing. Qing Lan: Conceptualization, Methodology, Project administration, Funding acquisition, Writing-Reviewing and Editing. George S. Downward: Conceptualization, Methodology, Investigation, Supervision, Writing-Reviewing and Editing.

#### Funding

This project was supported by the National Institutes of Health (HHSN261201400122P) intramural research program. The content of this publication does not necessarily reflect the views or policies of the Department of Health and Human Services, nor does mention of trade names, commercial products, or organizations imply endorsement by the U.S. Government.

#### Declaration of competing interest

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

#### Acknowledgment

The authors would like to acknowledge the support provided by China Scholarship Council (CSC) during the PhD period of Yongliang Zhang in Utrecht University-Institute for Risk Assessment Sciences.

#### Appendix A. Supplementary data

Supplementary data to this article can be found online at https://doi.org/10.1016/j.envpol.2021.117949.

#### References

- Barone-Adesi, F., Chapman, R.S., Silverman, D.T., He, X.Z., Hu, W., Vermeulen, R., Ning, B.F., Fraumeni, J.F., Rothman, N., Lan, Q., 2012. Risk of lung cancer associated with domestic use of coal in Xuanwei, China: retrospective cohort study. BMJ Br. Med. J. (Clin. Res. Ed.) 345.
- Buhre, B., Hinkley, J., Gupta, R., Nelson, P., Wall, T., 2006. Fine ash formation during combustion of pulverised coal-coal property impacts. Fuel 85 (2), 185–193.
- Chapman, R.S., Lan, Q., He, X.Z., 1999. Household stove improvements and long-term reduction of chronic obstructive lung disease risk in Xuanwei, China. Am. J. Resp. Crit. Care 159 (3), A501.
- Chapman, R.S., He, X., Blair, A.E., Lan, Q., 2005. Improvement in household stoves and risk of chronic obstructive pulmonary disease in Xuanwei, China: retrospective cohort study. BMJ 331 (7524), 1050.
- Chen, Y., Sheng, G., Bi, X., Feng, Y., Mai, B., Fu, J., 2005. Emission factors for carbonaceous particles and polycyclic aromatic hydrocarbons from residential coal combustion in China. Environ. Sci. Technol. 39 (6), 1861–1867.
- Chen, G.B., Sun, X., Ren, H.Y., Wan, X., Huang, H.C., Ma, X.Y., Ning, B.F., Zou, X.N., Hu, W.J., Yang, G.H., 2015a. The mortality patterns of lung cancer between 1990 and 2013 in Xuanwei, China. Lung Canc. 90, (2), 155–160.
- Chen, Y., Xiao, Y., Yang, Y., Duan, J., Xu, W., 2015b. Decomposing contribution of age and non-age factors to rapid growth of lung cancer in Xuanwei over past 30 years. BMC Publ. Health 15, 1116.
- Downward, G., 2015. Quantification and Characterization of Household Air Pollution Exposure from the Use of Solid Fuels; Clues to the Lung Cancer Epidemic in Xuanwei and Fuyuan, China. PhD Thesis. Utrecht University, Utrecht, the Netherlands.
- Downward, G.S., Hu, W., Rothman, N., Reiss, B., Wu, G., Wei, F., Chapman, R.S., Portengen, L., Qing, L., Vermeulen, R., 2014a. Polycyclic aromatic hydrocarbon exposure in household air pollution from solid fuel combustion among the female population of Xuanwei and Fuyuan counties, China. Environ. Sci. Technol. 48 (24), 14632–14641.
- Downward, G.S., Hu, W., Large, D., Veld, H., Xu, J., Reiss, B., Wu, G., Wei, F., Chapman, R.S., Rothman, N., Qing, L., Vermeulen, R., 2014b. Heterogeneity in coal composition and implications for lung cancer risk in Xuanwei and Fuyuan counties, China. Environ. Int. 68, 94–104.
- Downward, G.S., Hu, W., Rothman, N., Reiss, B., Wu, G., Wei, F., Xu, J., Seow, W.J., Brunekreef, B., Chapman, R.S., Qing, L., Vermeulen, R., 2016. Outdoor, indoor, and personal black carbon exposure from cookstoves burning solid fuels. Indoor Air 26 (5), 784–795.
- Downward, G.S., Hu, W., Rothman, N., Reiss, B., Tromp, P., Wu, G., Wei, F., Xu, J., Seow, W.J., Chapman, R.S., Lan, Q., Vermeulen, R., 2017. Quartz in ash, and air in a high lung cancer incidence area in China. Environ. Pollut. 221, 318–325.
- Gordon, S.B., Bruce, N.G., Grigg, J., Hibberd, P.L., Kurmi, O.P., Lam, K.B., Mortimer, K., Asante, K.P., Balakrishnan, K., Balmes, J., Bar-Zeev, N., Bates, M.N., Breysse, P.N., Buist, S., Chen, Z., Havens, D., Jack, D., Jindal, S., Kan, H., Mehta, S., Moschovis, P., Naeher, L., Patel, A., Perez-Padilla, R., Pope, D., Rylance, J., Semple, S., Martin, W. J., 2014. 2nd, Respiratory risks from household air pollution in low and middle income countries. Lancet Respir Med 2 (10), 823–860.
- Hosgood, H.D., Chapman, R., Shen, M., Blair, A., Chen, E., Zheng, T., Lee, K.M., He, X., Lan, Q., 2008. Portable stove use is associated with lower lung cancer mortality risk in lifetime smoky coal users. Br. J. Canc. 99 (11), 1934–1939.
- Hosgood, H.D., Vermeulen, R., Wei, H., Reiss, B., Coble, J., Wei, F., Jun, X., Wu, G., Rothman, N., Lan, Q., 2012. Combustion-derived nanoparticle exposure and household solid fuel use in Xuanwei and Fuyuan, China. Int. J. Environ. Health Res. 22 (6), 571–581.
- Hu, W., Downward, G.S., Reiss, B., Xu, J., Bassig, B.A., Hosgood 3rd, H.D., Zhang, L., Seow, W.J., Wu, G., Chapman, R.S., Tian, L., Wei, F., Vermeulen, R., Lan, Q., 2014. Personal and indoor PM2.5 exposure from burning solid fuels in vented and unvented stoves in a rural region of China with a high incidence of lung cancer. Environ. Sci. Technol. 48 (15), 8456–8464.
- IARC Working Group on the Evaluation of Carcinogenic Risks to Humans. Personal Habits and Indoor Combustions. Lyon (FR): International Agency for Research on Cancer, 2012. Indoor emissions from household combustion of coal. Personal Habits and Indoor Combustions (IARC monographs on the evaluation of carcinogenic risks to humans, No. 100E). International Agency for Research on Cancer, Lyon (FR).
- James, D., Hornik, K., chron, 2020. Chronological Objects Which Can Handle Dates and Times, R Package Version 2.3-56. S Original by David James, R Port by Kurt Hornik. https://CRAN.R-project.org/package=chron.
- Lan, Q., Chapman, R.S., Schreinemachers, D.M., Tian, L., He, X., 2002. Household stove improvement and risk of lung cancer in Xuanwei, China. J. Natl. Cancer Inst. 94 (11), 826–835.
- Lan, Q., He, X., Shen, M., Tian, L., Liu, L.Z., Lai, H., Chen, W., Berndt, S.I., Hosgood, H.D., Lee, K.M., Zheng, T., Blair, A., Chapman, R.S., 2008. Variation in lung cancer risk by smoky coal subtype in Xuanwei, China. Int. J. Canc. 123 (9), 2164–2169.
- Large, D.J., Kelly, S., Spiro, B., Tian, L., Shao, L., Finkelman, R., Zhang, M., Somerfield, C., Plint, S., Ali, Y., Zhou, Y., 2009. Silica-volatile interaction and the geological cause of the Xuan Wei lung cancer epidemic. Environ. Sci. Technol. 43 (23), 9016–9021.

- Li, J., Ran, J., Chen, L.C., Costa, M., Huang, Y., Chen, X., Tian, L., 2019. Bituminous coal combustion and Xuan Wei Lung cancer: a review of the epidemiology, intervention, carcinogens, and carcinogenesis. Arch. Toxicol. 93 (3), 573–583.
- Lin, H., Ning, B., Li, J., Zhao, G., Huang, Y., Tian, L., 2015. Temporal trend of mortality from major cancers in Xuanwei, China. Front. Med. 9 (4), 487–495.
- Lu, S., Tan, Z., Liu, P., Zhao, H., Liu, D., Yu, S., Cheng, P., Win, M.S., Hu, J., Tian, L., Wu, M., Yonemochi, S., Wang, Q., 2017. Single particle aerosol mass spectrometry of coal combustion particles associated with high lung cancer rates in Xuanwei and Fuyuan, China. Chemosphere 186, 278–286.
- Millard, S.P., 2013. EnvStats: An R Package for Environmental Statistics. Springer, New York. https://www.springer.com.
- Miller, M.R., Poland, C.A., 2020. Nanotoxicology: the need for a human touch? Small 16 (36), 2001516.
- Mumford, J.L., He, X.Z., Chapman, R.S., Cao, S.R., Harris, D.B., Li, X.M., Xian, Y.L., Jiang, W.Z., Xu, C.W., Chuang, J.C., et al., 1987. Lung cancer and indoor air pollution in Xuan Wei, China. Science 235 (4785), 217–220.
- Mumford, J.L., Chapman, R.S., Harris, D.B., He, X.Z., Cao, S.R., Xian, Y.L., Li, X.M., 1989. Indoor air exposure to coal and wood combustion emissions associated with a high lung cancer rate in Xuan Wei, China. Environ. Int. 15 (1–6), 315–320.
- Mumford, J.L., Helmes, C.T., Lee, X.M., Seidenberg, J., Nesnow, S., 1990. Mouse skin tumorigenicity studies of indoor coal and wood combustion emissions from homes of residents in Xuan Wei, China with high lung cancer mortality. Carcinogenesis 11 (3), 397–403.
- Nho, R., 2020. Pathological effects of nano-sized particles on the respiratory system. Nanomedicine 29, 102242.
- PengChen, 2000. Study on integrated classification system for Chinese coal. Fuel Process. Technol. 62 (2–3), 77–87.
- Seow, W.J., Hu, W., Vermeulen, R., Hosgood Iii, H.D., Downward, G.S., Chapman, R.S., He, X., Bassig, B.A., Kim, C., Wen, C., Rothman, N., Lan, Q., 2014. Household air pollution and lung cancer in China: a review of studies in Xuanwei. Chin. J. Canc. 33 (10), 471–475.

- Seow, W.J., Downward, G.S., Wei, H., Rothman, N., Reiss, B., Xu, J., Bassig, B.A., Li, J., He, J., Hosgood, H.D., Wu, G., Chapman, R.S., Tian, L., Wei, F., Caporaso, N.E., Vermeulen, R., Lan, Q., 2016. Indoor concentrations of nitrogen dioxide and sulfur dioxide from burning solid fuels for cooking and heating in Yunnan Province, China. Indoor Air 26 (5), 776–783.
- Shen, M., Chapman, R.S., Vermeulen, R., Tian, L., Zheng, T., Chen, B.E., Engels, E.A., He, X., Blair, A., Lan, Q., 2009. Coal use, stove improvement, and adult pneumonia mortality in Xuanwei, China: a retrospective cohort study. Environ. Health Perspect. 117 (2), 261–266.
- Tian, L., Lucas, D., Fischer, S.L., Lee, S.C., Hammond, S.K., Koshland, C.P., 2008. Particle and gas emissions from a simulated coal-burning household fire pit. Environ. Sci. Technol. 42 (7), 2503–2508.
- Tian, L.W., Lan, Q., Yang, D., He, X.Z., Yu, I.T.S., Hammond, S.K., 2009. Effect of chimneys on indoor air concentrations of PM10 and benzo[a]pyrene in Xuan Wei, China. Atmos. Environ. 43 (21), 3352–3355.
- Venkataraman, C., Rao, G.U., 2001. Emission factors of carbon monoxide and sizeresolved aerosols from biofuel combustion. Environ. Sci. Technol. 35 (10), 2100–2107.
- Wong, J.Y.Y., Downward, G.S., Hu, W., Portengen, L., Seow, W.J., Silverman, D.T., Bassig, B.A., Zhang, J., Xu, J., Ji, B.T., Li, J., He, J., Yang, K., Tian, L., Shen, M., Huang, Y., Vermeulen, R., Rothman, N., Lan, Q., 2019. Lung cancer risk by geologic coal deposits: a case-control study of female never-smokers from Xuanwei and Fuyuan, China. Int. J. Canc. 144 (12), 2918–2927.
- World Health Organization, 2006. Fuel for Life: Household Energy and Health. World Health Organization, Geneva.
- Zhang, Y., Schauer, J.J., Zhang, Y., Zeng, L., Wei, Y., Liu, Y., Shao, M., 2008. Characteristics of particulate carbon emissions from real-world Chinese coal combustion. Environ. Sci. Technol. 42 (14), 5068–5073.
- RStudio Team (2020). RStudio: Integrated Development for R. RStudio, PBC, Boston, MA URL http://www.rstudio.com/.